



## یادداشت امروز

### مراقب واژه‌سازی طرف مقابل باشیم

■ وحید رضایی ■

شواهد و مستندات موجود بیانگر آن است که کنگره ایالات متحده آمریکا همگام با کاخ سفید، تصمیم به تغییر برجام [بخوانید ابطال برجام] گرفته است. البته سناتورهای و اعضای مجلس نمایندگان آمریکا قصد ندارند صراحتاً از ابطال توافق هسته‌ای سخن بگویند، بلکه طرح «کورکر- کاتن» را در قالب «اصلاح نواقص برجام» مورد تصویب قرار می‌دهند. حتی در این باره برخی سناتورهای حزب دموکرات نیز با اکثریت جمهوری خواهان همراه شده‌اند تا ترامپ از بابت تامین نظرات خود در کنگره دچار تشویش و نگرانی نشود. در طرح «کورکر- کاتن» موارد متعددی از جمله بازرسی از امکان نظامی ایران، تحدید توان موشکی ایران، لغو بندهای مربوط به غروب آفتاب و... مورد توجه قرار گرفته است. این طرح عملاً محدودیت‌های ایران در زمینه غنی‌سازی اورانیوم، ذخیره‌سازی مواد هسته‌ای و راه‌اندازی دستگاه‌های سانتریفیوژ را دائمی می‌کند و امتناع ایران از دسترسی آژانس به امکان نظامی کشورمان را مترادف با نقض برجام از سوی ایران تلقی می‌کند.

سال ۲۰۱۵ میلادی، زمانی که ۴۲ سناتور دموکرات توافق هسته‌ای میان ایران و اعضای ۵۰۱ را مورد تایید قرار دادند، شاهد ایجاد نوعی خوشبینی خطرناک در برخی محافل داخلی نسبت به حمایت کنگره از برجام بودیم. درست پس از امضای برجام و در حالی که توافق هسته‌ای هنوز اجرایی نشده بود، سناتورهای ۲ حزب دموکرات و جمهوری خواه با همکاری یکدیگر، طرح محدودیت صدور ویزا برای کسانی که به ایران سفر می‌کنند را به تصویب رساندند. تمدید قانون ایسا (بر خلاف وعده‌ای که کری و اولما در جریان مذاکرات هسته‌ای داده بودند) اقدام دیگر سنای آمریکا در تقابل با برجام بود. پس از پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۶ ایالات متحده آمریکا، اشتیاق کنگره برای نقض برجام بیشتر شد. تصویب طرح «مادر تحریم‌ها» از سوی کنگره آمریکا با اجماع بی‌سابقه نشان داد کنگره در مسیر تقابل با برجام کاملاً همراه و همگام با ترامپ حرکت می‌کند. با این حال، همچنان موضوع «همگامی کنگره و کاخ سفید در مصادف با برجام» برای برخی افراد خوشبین به آمریکا قابل هضم نبود...

پس از نطق اخیر ترامپ، بویژه زمانی که اظهار نظر برخی سناتورهای آمریکایی نظیر جاک سومر، لیندسی گراهام و... در مخالفت با خروج ایالات متحده آمریکا از برجام منتشر شد، بار دیگر شاهد ذوق‌زدگی عده‌ای در داخل کشورمان بودیم. در حال حاضر مشخص شده نه تنها کنگره اقدامی در راستای مهار رهبر برجامی ترامپ انجام نداده است، بلکه آن را به صورت مدون در آورده است. به عبارت بهتر، کنگره آمریکا بدون آنکه مقابل خواسته اصلی ترامپ مبنی بر «تغییر برجام» ایستادگی کند، این تغییر را تشریح کرده و طی روزهای آتی آن را در قالب یک «طرح جامع» به رای خواهد گذاشت. در این میان، مواردی وجود دارد که لازم است به صورتی دقیق مورد واکاوی و تحلیل قرار گیرد: نخست اینکه ترامپ در نطق اخیر خود، عملاً کنگره را میان ۲ گزینه «تغییر برجام» یا «خروج از برجام» مخیر کرد. در این میان گزینگی سومی به نام «پذیرش برجام به شکل کنونی» اساساً وجود خارجی نداشت و متعاقباً، موضوع منازعه ترامپ و سناتورهای ۲ حزب دموکرات و جمهوری خواه نبود. در این میان، مخالفت برخی سناتورهای کنگره با «خروج آمریکا از برجام» به مثابه موافقت آنها با «تسخیر فعلی برجام» تلقی شد. این باور نادرست در برخی محافل داخلی تبدیل به یک «تحلیل ایده‌آل‌گرایانه» شد. در این معادله، نه تنها سناتورهای حزب دموکرات و جمهوری خواه، بلکه ترویسکای اروپایی و مقامات آژانس بین‌المللی انرژی نیز از تغییر در توافق هسته‌ای (مطابق خواسته‌های ترامپ) استقبال می‌کنند. اینکه میان حدود و ثغور این تغییر و نحوه اعمال آن اختلافاتی میان این بازیگران وجود دارد، اساساً اهمیتی برای جمهوری اسلامی ایران ندارد و در اصل موضوع، یعنی «ابطال برجام» خلی وارد نخواهد کرد.

نکته دوم اینکه پس از اعلام رسمی طرح «کورکر- کاتن» در تقابل با برجام و تایید آن توسط کنگره، دور تازه‌ای از فشارهای واشنگتن و متحدان آن علیه کشورمان آغاز خواهد شد.

ادامه در صفحه ۵



مجلس نمایندگان آمریکا با ۴۲۳ رأی موافق، طرح قانون موشک‌های بالستیک ایران و اجرای تحریم‌های بین‌المللی را تصویب کرد

# تحریم پس از هر آزمایش موشکی

بر اساس این طرح اگر رئیس‌جمهور آمریکا آزمایش‌های موشکی ایران را مغایر قطعنامه ۲۲۳۱ تشخیص دهد، کنگره تحریم‌های جدیدی علیه ایران اعمال می‌کند

صفحه ۲

## از معضل بیکاری به بحران بیکاری

■ امیراستکی ■

چندی پیش وزیر کشور اعلام کرد در بعضی شهرها شاهد بیکاری ۶۰ درصدی هستیم. مسأله‌ای که با واکنش علاءالدین زوجی، مشاور وزیر کار روبرو شد و اعلام شد شاید در برخی مناطق شهری ما چنین رقم بیکاری‌ای را داشته باشیم ولی در هیچ شهرستانی آمار بیکاری به ۶۰ درصد نمی‌رسد و در واقع بدترین آمار متعلق به اسلام‌آباد غرب در استان کرمانشاه با نرخ بیکاری ۳۸/۶ درصد است. داستان هنگامی بغرنج می‌شود که بدانیم نرخ بیکاری که توسط ازگان‌های ذی‌ربط اعلام می‌شود نرخ بیکاری جمعیت فعال ۱۰ سال به بالاست. با تغییر جمعیت مرجع و افزایش کف سن از ۱۰ سال به ۱۵ سال، آمار بیکاری بشدت افزایش یافته و به طور مثال برای جمعیت ۱۵ تا ۲۴ سال به بیش از ۲۰ برابر می‌رسد. در سال ۹۵ نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر ۱۲/۴ درصد، نرخ بیکاری جمعیت ۱۵-۲۴ ساله برابر با ۲۹/۲ درصد و نرخ بیکاری جمعیت ۱۵-۲۹ ساله برابر با ۲۵/۹ درصد بود. در صورتی که بخواهیم بر مبنای مقایسه آمار کشوری بیکاری در ۲ رنج سنی ۲۴-۱۵ سال و همچنین ۱۰ سال به بالا، عددی تقریبی برای بیکاری جمعیت ۱۵-۲۴ سال شهرستان اسلام‌آباد غرب بیابیم به رقمی به مراتب بیشتر از ۶۰ درصد خواهیم رسید. این در حالی است که در آمار بیکاری کنونی در کشور کسانی که حتی یک ساعت در هفته هم به کاری اشتغال داشته باشند، تحت عنوان کلی اشتغال ناقص، شافل به حساب می‌آیند. کم کردن شاغلان با اشتغال ناقص از جمعیت شاغلان کشور، آمار بیکاران کشور را به نحو چشمگیری افزایش می‌دهد. ۱۰/۳ درصد از شاغلان کشور در سال ۹۵ را شاغلان با اشتغال ناقص زمانی تشکیل می‌دهند. یعنی کسانی که زیر ۴۴ ساعت- از ۱ تا ۴۴ ساعت- در هفته شاغل بوده‌اند. باز هم توجه به این نکته می‌تواند راهگشا باشد که در تعریف اشتغال در مرکز آمار ایران، سربازان وظیفه و محصلان در تمام سطوح، دانشجویان، کارآموزان و همچنین کارکنان بدون مزد فامیلی، شافل به حساب می‌آیند. این نیز جالب توجه است که بخش زیادی از این شاغلان نه تنها از اشتغال خود درآمدی ندارند، بلکه باید به واسطه آن اشتغال هزینه پرداخت کنند. در عالم واقعیات و به دور از تعاریف آماری بالاخره هزینه زندگی هر فرد باید از راهی تامین شود و بار زندگی گروه‌هایی که در تعاریف آماری شافل به حساب می‌آیند ولی درآمدی ندارند، بر عهده خانواده‌ها یا دولت خواهد بود. به وضوح قرار دادن تعداد زیادی از جمعیت فعال کشور که سرباز وظیفه و محصل

ادامه در صفحه ۵

آگهی فراخوان  
طرح ایجاد مرکز به نژادی، تکثیر و پرورش شتر

گسترش توسعه گری  
پر دیس

شرکت گسترش توسعه‌گری پردیس در نظر دارد طرح « ایجاد مرکز به نژادی، تکثیر و پرورش شتر » با خرید، پروراندی و فرآیند به نژادی ۲۰۰ نفر شتر در زمینی به مساحت ۱۰۰ هکتار در منطقه شکوهیه قم را از طریق این فراخوان به متقاضیان واجد صلاحیت فنی و مالی که تجربه مرتبط با این موضوع آگهی را دارند، واگذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان ذیصلاح که سابقه فعالیت در این حوزه (دامپروری، مرتع داری، به نژادی دام، پرورش شتر و ...) را دارند دعوت می‌شود برای کسب اطلاعات بیشتر و ارائه طرح پیشنهادی خود به نشانی:

تهران - خیابان کریمخان - خیابان نجات‌الهی جنوبی  
خیابان لباف - پلاک ۱۳ - طبقه سوم، کد پستی ۱۵۹۸۷۷۶۶۱۱  
شماره تلفن ۰۲۱-۸۸۹۰۷۲۴۰  
حداکثر تا تاریخ ۹۶/۰۸/۲۵ مراجعه نمایند.